
 DUŻY PROJEKT/WNIOSEK O POTWIERDZENIE POMOCY
 NA MOCY ART. 39 DO 41 ROZPORZĄDZENIA (WE) NR

 1083/2006

FUNDUSZ SPÓJNOŚCI

 INWESTYCJE W INFRASTRUKTURĘ

Modernizacja Oczyszczalni Ścieków i skanalizowanie części aglomeracji Tomaszowa
Mazowieckiego

 Nr CCI 2007PL161PO002
 ----------------------

 SPIS TREŚCI

 A. DANE IDENTYFIKACYJNE I ADRESOWE
 B. INFORMACJE NA TEMAT PROJEKTU
 C. WYNIKI STUDIUM WYKONALNOŚCI
 D. HARMONOGRAM
 E. ANALIZA KOSZTÓW I KORZYŚCI
 F. OCENA WPŁYWU ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO
 G. ZASADNOŚĆ WKŁADU PUBLICZNEGO
 H. PLAN FINANSOWANIA
 I. ZGODNOŚĆ Z POLITYKĄ I PRAWEM WSPÓLNOTOWYM
 J. POŚWIADCZENIE WŁAŚCIWEJ INSTYTUCJI KRAJOWEJ

Informacje ogólne:
Lista załączników do wniosku
[...]
terenie oczyszczalni. Ciąg technologiczny zakończony zostanie mechanicznym odwadnianiem
osadu i jego higienizacją.
Zakres rzeczowy projektu obejmie:
- modernizację oczyszczalni ścieków na terenie Tomaszowa Mazowieckiego – etap 1 (zakończony
na mechanicznym odwodnieniu osadu),
- budowę sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjno – tłocznej - ok. 105,5 km – etap 1 (w tym 21,4
km odgałęzień od sieci głównej w granicach pasa drogowego),
- renowacje istniejących kolektorów sanitarnych („A”; „B”, „N”,„KO”) - ok. 19,1 km - tj. 100%
kanałów w aglomeracji wymagających modernizacji. 

W ramach projektu, w zakresie modernizacji oczyszczalni ścieków, wykonany zostanie pierwszy
etap remontu i modernizacji całego układu technologicznego na terenie oczyszczalni. Ciąg
technologiczny zakończony zostanie mechanicznym odwadnianiem osadu i jego higienizacją.
Zakres rzeczowy projektu obejmować będzie:
•rozdział ścieków na ścieki komunalne i przemysłowe poprzez modernizację i rozbudowę dwóch
osobnych ciągów mechanicznego oczyszczania ścieków (w ciągu oczyszczania przemysłowego
budowa stacji krat oraz flotatora;
•budowę nowej stacji krat lub jej gruntowną modernizację poprzez zamontowanie w niej krat
mechanicznych współpracujących z urządzeniami do płukania i odwadniania skratek;
•montaż dodatkowego punktu zlewnego wraz z systemem identyfikacji odbiorców 
i możliwością poboru próbek;
•budowę nowej pompowni głównej lub jej modernizację;
•budowę nowego piaskownika przedmuchiwanego z usuwaniem tłuszczu współpracującego z
układem do płukania i odwadniania piasku;
•modernizację osadnika wstępnego (Sedimat) oraz zagęszczacza osadu wstępnego;
•modernizację procesu biologicznego oczyszczania ścieków poprzez wprowadzenie procesu
biologicznego usuwania związków azotu i fosforu wraz z modernizacją systemu napowietrzania
oraz dostosowanie wielkości komór osadu czynnego do przewidywanej ilości ścieków
dopływających do oczyszczalni; 
•dostosowanie wielkości osadników wtórnych do przewidywanego przepływu ścieków;
•modernizacja stacji mechanicznego odwadniania osadu; 
•przeprowadzenie generalnego remontu wszystkich obiektów oczyszczalni ścieków;
•dostosowanie laboratorium do obowiązujących standardów; 
•wymianę wszystkich maszyn i urządzeń zamontowanych na oczyszczalni ścieków; rekultywacje
terenów zielonych;

Kanalizacja sanitarna zostanie zaprojektowana w systemie grawitacyjno tłocznym, przy założeniu

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 8



optymalnej ilości przepompowni ścieków i rurociągów tłocznych. 
Do realizacji w ramach projektu zostały zakwalifikowane obszary na których został spełniony
wskaźnik koncentracji 120 Mk/km wybudowanej nowej kanalizacji sanitarnej.
Przyłącza kanalizacji sanitarnej zostaną wykonane przez właścicieli poszczególnych posesji na ich
koszt zgodnie z  art. 5 ust. 1 pkt 2  z ustawą  z dnia 13 września 1996 roku  o utrzymaniu czystości
i porządku w gminie (Dz.U. Nr 132, poz.622 z późn. zm.).
Do obliczania wskaźnika koncentracji ujęta została długość sieci głównej wraz z
odgałęzieniami w granicach pasa drogowego, który jest granicą własności z
poszczególnymi posesjami.

Zakres podmiotowy projektu 
Beneficjentem projektu jest Zakład Gospodarki Wodno - Kanalizacyjnej w Tomaszowie
Mazowieckim Spółka z o.o. (ZGWK). Właścicielem ZGWK jest Miasto Tomaszów Mazowiecki,
które posiada 100% udziałów w tym przedsiębiorstwie. ZGWK pozostanie jedynym właścicielem
infrastruktury powstałej w ramach projektu i będzie podmiotem prowadzącym eksploatację
produktów projektu Zostanie zachowana „trwałość projektu” projekt nie zostanie poddany tzw.
znaczącej modyfikacji. 
Jednostki samorządu terytorialnego – Miasto Tomaszów Mazowiecki oraz Gmina Tomaszów
Mazowiecki – nie uczestniczą bezpośrednio finansowo w realizacji Projektu. Miasto Tomaszów
Mazowiecki jako właściciel ZGWK podniesie kapitał zakładowy Spółki o wartość koniecznego
wkładu własnego dla realizacji projektu. Kapitał własny został podniesiony  o 3.163.000 zł w
2010r (aport) przez Miasto Tomaszów Mazowiecki w dniu 24.04.2010r. Ponadto na dzień
dzisiejszy ZGWK posiada oświadczenie podpisane przez Prezydenta Miasta Tomaszów
Mazowiecki oraz Skarbnika dotyczące podniesienia kapitałów własnych ZGWK corocznie o 2 mln
PLN w latach 2011-2013 (3 lata), łącznie o 6 mln PLN (w gotówce). 
Produkty projektu będą utrzymywane z bezpośrednich opłat ponoszonych przez użytkowników
powstałej infrastruktury – mieszkańców Miasta i Gminy. 

B.4.1.b Jeżeli projekt stanowi jeden z etapów kompleksowego projektu, należy przedstawić
zakładane  etapy realizacji (wyjaśniając, czy są one technicznie i finansowo niezależne)

Wnioskowany projekt jest częścią pierwszą przedsięwzięcia mającego na celu zniwelowanie
niedoborów ilościowych i jakościowych w aglomeracji Tomaszów Mazowiecki w systemie
kanalizacji sanitarnej. Przedsięwzięcie jest dwuczęściowe – realizację części 2 założono po 2015 r.
ze środków własnych beneficjenta i nie jest związane z przedmiotowym wnioskiem (część 2
stanowi niezależne zadanie inwestycyjne). Podział przedsięwzięcia na części jest zgodny z
Wieloletnimi Programami Inwestycyjnymi Jednostek Samorządu Terytorialnego, których dotyczy.

W ramach części 1 (etapu/części objętej przedmiotowym wnioskiem) zostanie zrealizowane 
•modernizacji oczyszczalni ścieków na terenie Tomaszowa Mazowieckiego – etap 1 (zakończony
na mechanicznym odwodnieniu osadu),
•budowę sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjno – tłocznej - ok. 105,5 km – etap 1
•renowacje istniejących kolektorów sanitarnych („A”; „B”, „N”,„KO”) - ok. 19,1 km.
W ramach etapu 2 zostało założone 

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 9



- modernizacja/ rozbudowa oczyszczalni ścieków poprzez montaż urządzeń do suszenia osadów i
spalania powstających na terenie oczyszczalni ścieków 
- budowa sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Tomaszów Mazowiecki na osiedlu Wola
Wiadernej – łączna długość ok. 6 km, 
- budowa sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy w miejscowościach - Wiaderno, Swoleszewice
Małe, Twarda, Tresta i Karolinów o łącznej długości 32 km.

Zakładane do realizacji w ramach przedsięwzięcia części są technicznie i finansowo niezależne i
mogą być realizowane osobno. Dla realizacji części 2 koniecznym jednak pozostaje wcześniejsze
zakończenie częsci 1.  
Pomimo podziału całościowego przedsięwzięcia zniwelowania niedoborów ilościowych i
jakościowych w aglomeracji Tomaszów Mazowiecki w systemie kanalizacji sanitarnej na części
przedmiotowy wniosek jest zgodny z WPI i stanowi samodzielne, niezależne zadanie
inwestycyjne. 

B.4.1.c Jakie kryteria wykorzystano w celu określenia podziału projektu na etapy
Przy podziale przedsięwzięcia mającego na celu zniwelowanie niedoborów ilościowych i
jakościowych w aglomeracji Tomaszów Mazowiecki w systemie kanalizacji sanitarnej na etapy
zostało uwzględnione przede wszystkim:
•gotowość techniczno– administracyjnądo rozpoczęcia realizacji – zadania inwestycyjne
planowane do realizacji w etapie I w większości będą posiadały opracowane dokumentacje
techniczne przez Wykonawcę Robót najpóźniej do końca 2010 roku. 
•wykonalność finansowa – Beneficjent nie ma możliwości na sfinansowanie zakładanego wkładu
własnego do realizacji przedsięwzięcia
•priorytetowości potrzeb – etap I obejmuje realizację zadań priorytetowych, mających największy
wpływ na zniwelowanie niedoborów ilościowych i jakościowych w aglomeracji. 

B.4.2. Techniczny opis inwestycji w infrastrukturę
B.4.2.a Opisać proponowaną infrastrukturę i prace, w odniesieniu do których proponowana jest
pomoc, wskazując główne parametry i części składowe

Przedmiotowy projekt będzie dotyczył modernizacji oczyszczalni ścieków przy ul. Henrykowskiej
w Tomaszowie Mazowieckim (etap zakończony na mechanicznym odwodnieniu osadu), budowy
sieci kanalizacji sanitarnej w mieście Tomaszów Mazowiecki, budowy sieci kanalizacji sanitarnej
w gminie Tomaszów Mazowiecki oraz renowację wybranych, istniejących kolektorów sanitarnych
w mieście Tomaszów Mazowiecki. 
W ramach modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków położonej przy ul. Henrykowskiej w
Tomaszowie Mazowieckim zostanie wykonane: 
•Zwiększenie przepustowości z Qdś 9.553,6 m3/d do Qdś 11.999  m3/d tj. z  RLM  135 704 do
RLM 157199  RLM
•Dla oczyszczalni odbiornikiem ścieków jest rzeka Pilica, do której ścieki trafiają przez tzw. kanał
zbiorczy 

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 10



Parametry techniczne i technologiczne urządzeń oczyszczalni będą następujące: 
•przepompownia ścieków przy ul. Kepa - 2 szt. pomp (1 pracująca +1 rezerwowa) o Q max = 1000
m3/h każda, moc silnika = 40 kW każda 
•kolektor tłoczny o długości 1300 m i średnicy 400 mm.
W ramach zmodernizowanej oczyszczalni ścieków będą funkcjonowały następujące bloki:
Linia mechanicznego oczyszczania ścieków komunalnych
•stacja zlewna ścieków surowych 
•komora mieszania 
•przepompownia ścieków komunalnych 
•piaskokraty gęste
•układ transportu skratek
•układ płukania i prasowania skratek (wspólny dla ścieków komunalnych i przemysłowych) 
•krata rzadka (awaryjna)
•napowietrzny pisakownik i łapacz tłuszczu 
•układ transportu i płukania piasku
•osadnik wstępny 
•zagęszczacz grawitacyjny 
•komora mieszania i kanał rozdziału KOC
Linia mechanicznego oczyszczania ścieków przemysłowych
•stacja zlewna ścieków surowych 
•komora mieszania 
•kraty rzadkie 
•kraty gęste 
•układ transportu skratek 
•przepompownia ścieków przemysłowych 
•DAF (flotator)
•stacja dozowania chemikaliów 
•zbiornik wyrównawczy  
Część biologiczna oczyszczalni ścieków
•reaktory biologiczne - 4 ciągi podzielone na 4 komory: komory predenitryfikacji, komory
hydrolizy, komory selektora, komory napowietrzania/nitryfikacji,  
•recylkulacja wewnętrzna 
•recylkulacja zewnętrzna
•osadniki wtórne
•instalacja do chemicznej redukcji ładunków fosforu 
•kanał ścieków oczyszczonych - początkowo otwarty oszer. 2 m dł ok 200 m, pozostały odcinek o
dł ok 300 m, 2 kolektory o średnicy 800 mm pod ziemią, aż do wylotu 
•punkt pomiaru ilości i jakości ścieków oczyszczonych 
Część osadowa 
•pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego osadu z osadników wtórnych 
•ikomora homogenizacji osadu 
•stacja zagęszczania osadów z pompownią osadów 
•zamknięte komory fermentacyjne ZKF 

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 11



•budynek bioelektrociepłowni 
•zbiornik osadu przefermentowanego z pompownią 
•stacja mechanicznego odwadniania osadów 
•odsiarczalnia biogazu 
•zbiornik magazynowania biogazu wraz z pompownią 
•pochodnia o wydajności 200 m3/h
Skratki
Skratki z linii oczyszczania ścieków komunalnych i przemysłowych z krat gęstych 
i rzadkich będą płukane, higienizowane i wywożone na wysypisko w ilości ok. 670 dm3/dobę, tj.
ok. 150 kg s.m./dobę.
Piasek
Zatrzymany piasek poddawany będzie płukaniu i odwadnianiu w klasyfikatorze 
i płuczce piasku w stopniu zapewniającym usunięcie z niego 97 % części organicznych, 
a następnie magazynowany będzie w zamkniętym, szczelnym kontenerze i wywożony na
składowisko odpadów (poza teren oczyszczalni) w ilości ok. 924 dm3/dobę tj. ok. 500 kg
s.m./dobę.

Utylizacja osadów powstających na oczyszczalni ści. w ramach I etapu 
Osady wstępne z osadnika wstępnego tłoczone będą do zagęszczacza grawitacyjnego, odciek do
sedimatu, a osad do zamkniętej komory fermentacyjnej. Osady nadmierne powstające w komorze
osadu czynnego odprowadzane będą mechanicznego zagęszczania i przetłaczane będą do
zamkniętej komory fermentacyjnej. Ustabilizowane osady przetłaczane będą do stacji
mechanicznego odwadniania osadu. Odciek kierowany będzie do zbiornika przepompowni
ścieków przemysłowych umiejscowionej przed flotatorem. 
Odwodniony osad o sm 25% okresowo będzie wywożony poza teren oczyszczalni.

Ilość odwodnionego osadu               19,6 m3/dobę,  7151 t/rok
Uwodnienie wysuszonego osadu    75 %

Pozstałe obiekty związane z ciągiem technologicznym oczyszczalni:
- system sterowania i kontroli pracą oczyszczalni (AKPiA) oraz monitoringu,
- pompownia wewnętrzna, 
- pompownia wody technologicznej, 
- scieć wodociągowa wody użytkowej,
- sieć wody technologicznej,
- sieć rurociągów odprowadzających odcieki z obiektów technologicznych zagęszczacza
grawitacyjnego, budynku kondycjonowania i odwadniania osadu oraz istniejących lagun 
- sieci i instalacje elektroenergetyczne. 
Ponadto w ramach części przedsięwzięcia dotyczącego modernizacji oczyszczalni
wyremontowane zostaną: portiernia z wagą samochodową, budynek socjalny, budynek
warsztatowo - magazynowy, budynek administracji z laboratorium i sterownią, oświetlenie terenu,
sieć telefoniczna, monitoring terenu oczyszczalni, droga dojazdowa do oczyszczalni, drogi
wewnętrzne z chodnikami, ogrodzenie, zieleń ochronna. 

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 12



W zakresie budowy sieci kanalizacji sanitarnej zostanie w ramach wnioskowanego projektu
wybudowane w nawiązaniu do istniejącego układu kanalizacji sanitarnej, w systemie grawitacyjno
– tłocznym.
W ramach wnioskowanego projektu zostanie wybudowana kanalizacja sanitarna. Sieć ta
powstanie, w nawiązaniu do istniejącego układu, w systemie grawitacyjno – tłocznym. Projektuje
się budowę sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjno – tłocznej - ok. 105,5 km – etap 1 (w tym 21,4
km odgałęzień od sieci głównej w granicach pasa drogowego). Kanalizacja ta zostanie
zrealizowana na terenie:
•miasta Tomaszów Mazowiecki na osiedlu Starzyce, Białobrzegi, Ludwików i Nagórzycach –
łączna długość ok. 66,4 km
•gminy Tomaszów Mazowiecki  w miejscowościach - Komorów, Zaborów Pierwszy, Zaborów
Drugi, Wąwał i Smardzewice o łącznej długości ok. 39,1 m
Przyłącza kanalizacji sanitarnej zostaną wykonane przez właścicieli poszczególnych posesji na ich
koszt zgodnie z  art. 5 ust. 1 pkt 2  z ustawą  z dnia 13 września 1996 roku  o utrzymaniu czystości
i porządku w gminie (Dz.U. Nr 132, poz.622 z późn. zm.) i nie zostały ujęte w kosztach projektu. 
Projekt będzie także dotyczył renowacji istniejących odcinków sieci kanalizacji sanitarnej na
terenie miasta Tomaszów Mazowiecki o łącznej długości ok. 19,1 km. W zakresie projektu została
założona renowacja wszystkich (100%) odninków kanalizacji sanitarnej wymagajacych renowacji.
Renowacja kanałów będzie wykonywana metodą rękawa utwardzalnego, lub metodą
ciasnopasowaną. 
Liczba RLM przed realizacją I etapu projektu wynosi 79.645
Liczba RLM po realizacji I etapu projektu wynosi 101.140 - w wyniku realizacji Etapu I nastąpi
wzrost o 21.495 RLM. 

Do realizacji w ramach projektu zostały zakwalifikowane obszary na których został spełniony
wskaźnik koncentracji 120 Mk/km wybudowanej nowej kanalizacji sanitarnej. Do obliczania
wskaźnika koncentracji ujęta została długość sieci głównej wraz z odgałęzieniami w granicach
pasa drogowego. Liczbę ludności do podłączenia w poszczególnych ulicach, ustalono na
podstawie danych z  ewidencji ludności - stan na dzień   31 lipca 2009 roku, udostępnionych przez
Beneficjenta.
Równoważna liczba mieszkańców została wyliczona liczba na podstawie:
-liczby mieszkańców zameldowanych
- liczby mieszkańców niezameldowanych posiadających umowę na korzystanie 
z usług wodno - kanalizacyjnych,
- liczby mieszkańców dla terenów nowo zabudowanych (wydane pozwolenia na budowę) w tym
liczby wydanych pozwoleń na budowę, oraz średniej liczby mieszkańców na 1 gospodarstwo
domowe,
- liczby zarejestrowanych misc noclegowych dla turystów ,
- liczby RLM dla usług i zakładów produkcyjnych.
- liczby RLM dla obiektów instytucjonalnych.
- liczby RLM dla usług i zakładów produkcyjnych.
Przy zachowaniu:
- W przypadku obiektów użyteczności publicznej, które obecnie korzystają ze zbiorczego systemu

Suma kontrolna: 4b4067a22c9e6d0b540f86651221029f Strona 13



zaopatrzenia w wodę, jednakże nie posiadają urządzeń do oczyszczania ścieków wyliczono liczbę
osób na podstawie obecnego zużycia wody w stosunku do średniego zużycia wody przez
mieszkańca na danym terenie. W analizach uwzględnione tylko obiekty użyteczności publicznej,
dla których jest możliwe udokumentowanie ponoszenia określonych opłat za wodę.
- Dla obiektów turystycznych do wskaźnika ilości osób należy włączyć liczbę zarejestrowanych